

KURIER Popularny

Organ Wojewódzkiego Komitetu

PPS

Rok II

Łódź, środa 12 czerwca 1946 r.

Nr 160 (227)

Humbert nie uznaje republiki i odracza termin swego ustąpienia Zafarg między rządem a królem we Włoszech

RZYM (PAP). W dniu 10 czerwca do godz. 2 nad ranem rząd włoski rozpatrywał sprawę różnicy zdań, jaka powstała między królem Humbertem a rządem na temat tego, czy Włochy są już oficjalnie republiką, czy też nie. Król stoi na stanowisku nie uznania republiki włoskiej aż do chwili ogłoszenia przez najwyższy trybunał Włoch ostatecznego sprawozdania o referendum łącznie z rozstrzygnięciem skarg przeciw przeprowadzeniu głosowania. Prawo wyborcze przewiduje termin 14-dniowy dla rozpatrywania tego rodzaju skarg, a zatem okres ten upłyne 17 czerwca. Król miał zaproponować, aby na razie powołał regenta Włoch w osobie de Gasperi Alno Orlanda.

Korespondent Reutera donosi, że rząd jednogłośnie odrzucił te propozycje. Premier Włoch de Gasperi uważa, że republika włoska już istnieje. Rząd ogłosił komunikat, oświadczył, że dzień 11 czerwca jest świętem narodowym. W dn. 11 czerwca rząd wznowił obrady i polecił premierowi de Gasperi sprawowanie funkcji prezydenta. Artykuł 2 ustawy o referendum przewiduje, że premier będzie spełniał funkcje prezydenta, jeśli większość wyborców wypowie się za wprowadzeniem ustroju republiki. Bezpośrednio po posiedzeniu rady ministrów de Gasperi udał się do króla, aby zakomunikować mu o decyzji rządu.

MOSKWA (PAP). „Izwestia“ zamieszcza artykuł znanego publicy-

sty Lisowskiego w sprawie wyników referendum i wyborów we Włoszech. W artykule tym czytamy m. in.: „Odbyły 2 czerwca wybory i referendum we Włoszech są wydarzeniem o wielkim znaczeniu politycznym. Po raz pierwszy w historii Włoch wybory odbywały się na zasadzie demokratycznej ordynacji wyborczej, ustalającej powszechność prawa głosowa-

nia. Po raz pierwszy we Włoszech brały udział w wyborach kobiety. Pierwszy raz wybory i referendum odbywały się w warunkach, kiedy u władzy znajduje się nie reakcyjna dyktatura, lecz rząd oparty o partie demokratyczne. „Naród włoski większością głosów wypowiedział się za republiką demokratyczną, co jest wydarzeniem o ogromnym znaczeniu hi-

storycznym. Monarchia włoska była instytucją reakcyjną, która od chwili stworzenia zjednoczonego państwa włoskiego w roku 1860 była zawsze ogniskiem wsteczności politycznego i zawsze walczyła z ruchami postępowymi i demokratycznymi. Jej rola ujawniła się szczególnie jaszkawo po pierwszej wojnie światowej, kiedy monarchia do spółki z kapitałem i ob-

szarnictwem wypiaowała faszyzm i oddała mu władzę. Korona włoska podtrzymywała faszyzm we wszystkich zbrodniczych awanturach zaborczych. „Izwestia“ wskazuje następnie, iż wbrew rezolucjom partii chrześcijańsko - demokratycznej, wypowiedziawszy się za republiką, aparat propagandowy tej partii walczył o uratowanie monarchii. „Chrześcijańscy demokraci — piszą „Izwestia“ — są największą frakcją konstytuandy. W partii tej znajduje się wielu szczerych demokratów, którzy oburzeni byli antydemokratycznymi manewrami reakcjonistów inspirowanych przez Watykan. Na tych elementach demokratycznych, głównie demokracji chrześcijańskiej, leży teraz wielka odpowiedzialność za losy demokracji we Włoszech. W całości referendum i wybory we Włoszech oznaczają poważny sukces sił demokratycznych. Niemniej wyniki głosowania wskazują, że walka o stworzenie demokratycznych, postępowych, wolnych Włoch daleka jest jeszcze od zakończenia i niemało przeszkód znajduje się jeszcze na drodze Włoch do lepszej przyszłości.

Premier Atlee przedstawia

trzy socjalistyczne zasady brytyjskiej polityki zagranicznej

LONDYN (PAP). W przemówieniu, wygłoszonym w drugim dniu obrad kongresu Partii Pracy premier Attlee przedstawił trzy główne zasady socjalistyczne, na których opiera się brytyjska polityka zagraniczna. Zasady te są: wiara w możliwość współpracy między państwami, opartymi na odrębnych systemach gospodarczych i politycznych. Podporządkowanie interesów narodowych władzy międzynarodowej, będącej przedstawicielką Narodów Zjednoczonych i wspólność interesów robotników całego świata, która nakłada na brytyjski świat pracy liczne zobowiązania, jak np. zażegnanie kryzysu na świecie. Premier Attlee, składając sprawozdanie z działalności rządu, zaznaczył, że wniesiono dotychczas do parlamentu 73 ustawy, z których 55 otrzymało już moc obowiązującą. Opozycja wyraziła krytykę tych ustaw, którym się sprzeciwia, ale nie opracowała żadnych innych projektów. Premier powiedział, że polityka finansowa rządu dąży do tego, aby pieniądź służył narodowi, a nie był jego panem. Minister opał Shinnwell omówił zamierzenia rządu w

dziedzinie nacjonalizacji. W środę minister Bevin wygłosi na kongresie przemówienie na temat polityki zagranicznej rządu.

LONDYN (PAP). Korespondent agencji Reutera charakteryzuje swe wrażenia z dorocznej konferencji brytyjskiej Partii Pracy z Borunemouth w ten sposób, że z przemówień oraz z rozmów prywatnych z poszczególnymi delegatami przebija aproba polityki wewnętrznej i gospodarczej rządu. Zdaniem delegatów, partia konserwatywna musi się ograniczać do coraz bardziej beznadziejnej negacji. Kiedy jednak tematem rozmów stają się sprawy polityki zagranicznej, ton zmienia się. Uczucie zadowolenia ustępuje trosce, a troska ta koncentruje się dookoła Związku Radzieckiego.

Korespondent podkreśla, że wśród członków Partii Pracy daje się wyczuć ogromne pragnienie osiągnięcia poprawy stosunków ze Związkiem Radzieckim. Pewni członkowie Partii Pracy obawiają się, że rozdzwitek ze Związkiem Radzieckim może Wielką Brytanię zmusić do nawiązania ze

Stanami Zjednoczonymi ściślejszych stosunków, aniżeli by to było pożądane ze względu na niezawisłość polityczną i gospodarczą Wielkiej Brytanii. Uwaga koncentruje się dookoła dyskusji w sprawach polityki zagranicznej Wielkiej Brytanii, a w szczególności dookoła odpowiedzi ministra Bevina, której ma on udzielić we środę swym artykule.

Rząd brytyjski nie wypowiedział się jeszcze w sprawie zerwania z gen. Franco

NOWY JORK (PAP). Na prośbę delegata brytyjskiego przewodniczący Rady Bezpieczeństwa, Parodi, odrzucił posiedzenie rady na którym będzie rozpatrywana sprawa hiszpańska, do dnia 13 czerwca.

Przedstawiciel Wielkiej Brytanii Cadogan oświadczył, iż sprawozdanie komisji do spraw hiszpańskich, zalecające wezwanie generalnego

zgromadzenia ONZ do zbiorowego zerwania stosunków dyplomatycznych z rządem madryckim, zostało przesłane w ubiegłym tygodniu brytyjskiemu ministrowi spraw zagranicznych do rozpatrzenia.

Wobec uroczystości nastąpiła zwłoka w nadesłaniu instrukcji dla delegacji brytyjskiej do Rady Bezpieczeństwa.

W czym interesie przemawiają

Partia republikańsko-ludowa przeciw podwyżce płac robotniczych

PARYŻ (PAP). Komitet wykonawczy francuskiej partii republikańsko - ludowej MRP opracował program, dotyczący sprawy konstytucyjnej, systemu wyborczego i wytycznych polityki wewnętrznej i zagranicznej. Postanowiono wysunąć na posiedzeniu zgromadzenia konstytucyjnego propozycje przyjęcia nowej konstytucji najpóźniej do 15 września i

odroczenia w październiku nowego referendum i wyborów opartych na systemie proporcjonalnym. Komitet wykonałczy wyraził zgodę na 15 proc. podwyżkę płac i dodatków rodzinnych, twierdząc jednocześnie, iż wysunięte przez generalną konfederację pracy żądania 25 proc. podwyżki są nadmierne.

24 miliony mieszkańców w Polsce Publikacje Urzędu Statystycznego

WARSZAWA (PAP). Główny Urząd Statystyczny opublikował tymczasowe wyniki powszechnego sumarycznego spisu ludności z dnia 14 lutego 1946 r. Jak wynika z tego zestawienia, na obszarze Polski, który wynosi 310.112 km. kwadratowych zamieszkuje 23.9 miliona ludności, z czego na ziemię dawną przypada 18.6 milj., na Ziemię Odzyskaną zaś ponad 5 milionów. Przeciętna gęstość zaludnienia na terenie całego kraju wy-

nosi 77 na 1 km. kw. Na ziemiach dawnych gęstość zaludnienia wynosi 89 na 1 km. kw., na Ziemiach Odzyskanych zaś 49. Publikacja Głównego Urzędu Statystycznego zawiera ponadto wyniki spisu ludności w podziale terytorialnym wg. powiatów, z rozbiorem na ludność w miastach i na wsi oraz dane o powierzchni i gęstości zaludnienia poszczególnych powiatów.

Żona Goeringa robi interes...

NOWY JORK (PAP). Wiadomość o podpisaniu przez firmę amerykańską kontraktu z żoną Hermana Goeringa na prawo wydania pamiętników b. marszałka lotnictwa Rzeszy wywołała oburzenie w postępowych kołach amerykańskich.

Arabowie radzą jak zwalczać

anglo-amerykański projekt uregulowania stosunków w Palestynie

LONDYN (PAP). Jak donosi Agencja Reutera, Rada Ligi Arabskiej, która zebrała się w Bludam w Syrii, dla sprecyzowania swej polityki, skierowanej przeciwko zaleceniom anglo-amerykańskiej komisji do spraw Palestyny, rozpatruje obecnie projekt zwolnienia kongresu państw arabskich, który będzie trzecim etapem posunięć politycznych świata arabskiego, skierowanych przeciwko sprawozdaniu komisji. Zademonstruje on w całej pełni, że świat arabski, królowie, rządy i narody odrzucają zalecenia komisji. Kongres ma odbyć się w Bagdadzie na jesieni rb. Na posiedzeniu podkomisji, wyłonionej na posiedzeniu sobotnim Rady Ligi Arabskiej, projekt utworzenia tymczasowego rzą-

Główna baza angielska na Bliskim Wschodzie

LONDYN (PAP). Korespondent dziennika „Daily Express“ w Kairze donosi, że główna baza morska Wielkiej Brytanii na Bliskim Wsch. jest budowana obecnie w porcie Gaza w Palestynie. Baza będzie położona w odległości 200 kilometrów od kanału Sueskiego.

du arabskiego w Palestynie dla kierowania „Obroną Palestyny“ nie zyskała aprobaty. Premier syryjski i szef delegacji Syrii, Fares Bey Khoury wyraził w podkomisji pogląd, że w razie decyzji wniesienia sprawy Palestyny do ONZ, sprawę tę należy przedstawić generalnemu zgromadze-

niu, nie zaś Radzie Bezpieczeństwa. W poniedziałek rada przyjęła rezolucję, w której postanowiła zasięgnąć opinii Wielkiej Brytanii przed wniesieniem sprawy Palestyny do ONZ. Decyzja ta zmienia zalecenia komisji politycznej rady. Postanowiono również zwrócić się do konferencji ministrów spraw zagranicznych 4 mocarstw o zaproszenie Ligi Arabskiej do udziału we wszystkich rozmowach, dotyczących Trypolitani i Cyrenaiki. Sekretarz generalny Abdul Rahman Azzam Pasza oświadczył, że gdyby te 2 państwa o ludności arabskiej, miały być oddane pod zarządek powierniczy, to Liga Arabska rościłaby sobie prawo do sprawowania zarządu.

